
CAMARA DE DIPUTADOS DE LA NACION O.D. Nº 136 1

SESIONES ORDINARIAS
2008

ORDEN DEL DIA Nº 136

COMISION DE RECURSOS NATURALES
Y CONSERVACION DEL AMBIENTE HUMANO

Impreso el día 23 de abril de 2008
Término del artículo 113: 5 de mayo de 2008

SUMARIO: Pedido de informes al Poder Ejecutivo
sobre el incremento de los incendios forestales
como resultado del cambio climático. Bianchi.
(252-D.-2008.)

Dictamen de comisión
Honorable Cámara:

La Comisión de Recursos Naturales y Conserva-
ción del Ambiente Humano ha considerado el pro-
yecto de resolución de la señora diputada Bianchi,
por el que se solicita informes al Poder Ejecutivo so-
bre la adopción de medidas preventivas ante el in-
cremento de incendios forestales como consecuen-
cia del cambio climático; y, por las razones expuestas
en el informe que se acompaña y las que dará el miem-
bro informante, aconseja la aprobación del siguiente

Proyecto de resolución
La Cámara de Diputados de la Nación

RESUELVE:

Solicitar al Poder Ejecutivo que, por intermedio
de quien corresponda y en virtud del incremento
de los incendios forestales en todo el planeta, como
resultado del cambio climático, se sirva informar:

– Si la autoridad de aplicación en la materia, ha
adoptado previsiones tales como: mayor asignación
presupuestaria; ejecución de programas de capaci-
tación; modificación y/o actualización de los planes
de contingencia ya existentes a efectos de brindar
una respuesta rápida y efectiva ante la posibilidad
de eventos que afecten con mayor severidad áreas
cada vez más extensas.

– En caso de ser afirmativa la respuesta se solici-
ta tenga a bien remitir detalle de lo actuado.

Sala de la comisión, 15 de abril de 2008.

Miguel L. Bonasso. – Juan C. Vega. –
Luciano R. Fabris. – Timoteo Llera.

– Roy Cortina. – Luis M. Fernández
Basualdo. – Susana R. García.  –
Oscar E. Massei.  – Paula C.
Merchan. – Claudio M. Morgado. –
Mirta A. Pastoriza.  – Mario A.
Santander. – Lidia E. Satragno. –
Juan H. Sylvestre Begnis. – Carlos
Urlich. – José A. Vilariño.

INFORME
Honorable Cámara:

La Comisión de Recursos Naturales y Conser-
vación del Ambiente Humano ha considerado el
proyecto de resolución de la señora diputada
Bianchi, por el que se solicita informes al Poder
Ejecutivo sobre la adopción de medidas preventi-
vas ante el incremento de incendios forestales
como consecuencia del cambio climático. Luego de
su estudio resuelve aprobarlo favorablemente.

Miguel A. Bonasso.

ANTECEDENTE
Proyecto de resolución

La Cámara de Diputados de la Nación
RESUELVE:

Solicitar al Poder Ejecutivo y por su intermedio a
quien corresponda, en virtud de que, como resulta-
do del cambio climático se están incrementando los
incendios forestales en todo el planeta con el agra-
vante de que los mismos se presentan cada vez con
mayor severidad y que nuestro país está entrando
en un período de altas temperaturas, se sirva infor-
mar sobre lo siguiente:

–Si la autoridad de aplicación en la materia, ha
tomado las previsiones necesarias para dar respues-



2 O.D. Nº 136 CAMARA DE DIPUTADOS DE LA NACION

ta rápida y efectiva en caso de presentarse un even-
to de las características de referencia.

–Si se están tomando las medidas correspondien-
tes para prevenir posibles incendios, el impacto am-
biental que tal situación genera.

–Si la autoridad de aplicación tiene publicados los
planes de contingencia antes mencionados y si és-
tos están a disposición de quién lo requiera.

Ivana M. Bianchi.


